
 

Rinnovo dell’autorizzazione a partecipare alla società spin-off SCRIBA Nanotecnologie S.r.l. al 
Dott. Fabio Biscarini Primo Ricercatore dell’Istituto per lo Studio dei Materiali Nanostrutturati 
(ISMN) del CNR – articolazione territoriale di Bologna e al Dott. Francesco Cino Matacotta Primo 
Ricercatore dell’Istituto di Struttura della Materia (ISM) - Roma 

 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 11 giugno 2007, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 97/2007 – Verb. 62 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Rapporti con l’Industria ed i Servizi 
della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, prot. AMMCNT-CNR 
n. 0046706 del 7 giugno 2007; 

VISTO il Decreto Legislativo 27 luglio 1999, n. 297 ed in particolare l’articolo 2 di tale decreto; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 34/2005 del 16 marzo 2005, con la 
quale è stata autorizzata la partecipazione, del Dott. Fabio Biscarini, del Dott. Massimiliano 
Cavallini e del Dott. Carlo Taliani dell’Istituto per lo Studio dei Materiali Nanostrutturati, di 
Bologna e del Dott. Francesco Cino Matacotta, Primo ricercatore dell’Istituto di Struttura della 
Materia, Roma alla costituenda società SCRIBA Nanotecnologie S.r.l.; 

CONSIDERATO che il Dott. Carlo Taliani ha ceduto per motivi personali la sua quota della 
società e che il Dott. Massimiliano Cavallini, vincitore del premio Euryi 2006, ha deciso di 
dedicarsi esclusivamente alle attività di ricerca finanziate dal premio; 

CONSIDERATO che con note datate 20 febbraio 2007 sono state presentate dai dottori Fabio 
Biscarini e Francesco Cino Matacotta, le richieste del rinnovo dell’autorizzazione, della durata di 
due anni, alla partecipazione alla società SCRIBA Nanotecnologie S.r.l., mantenuti in servizio; 

CONSIDERATO che la percentuale di tempo che il Dott. Fabio Biscarini e il Dott. Francesco Cino 
Matacotta dedicheranno alle attività della società è pari a 1,5 mesi uomo per anno per ciascuno; 

VISTE le relazioni di attività svolte dalla società nei primi due anni di esercizio; 

CONSIDERATO che la società ha conseguito numerosi risultati in termini tecnico scientifici e di 
finanziamenti europei, nazionali e regionali, che coinvolgono gli Istituti di ricerca dell’Ente; 

 



 

CONSIDERATO che il Direttore dell’Istituto di Struttura della Materia del CNR, Roma, ha 
comunicato il proprio parere favorevole per il rinnovo del Dott. Francesco Cino Matacotta e che il 
Direttore f.f. dell’Istituto per lo Studio dei Materiali Nanostrutturati del CNR, Monterotondo 
Stazione (Roma), ha comunicato il proprio parere favorevole per il rinnovo del Dott. Fabio 
Biscarini; 

VISTO il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Materiali e Dispositivi in data 21 marzo 
2007; 

VISTO il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Progettazione Molecolare in data  23 
maggio 2007; 

PRESO ATTO del fatto che trattandosi di procedura di rinnovo di autorizzazione già concessa sia 
prevalente l’interesse dell’Ente a favorire la continuità delle attività della Società rispetto agli 
approfondimenti in atto per la puntualizzazione di modalità attuative delle disposizioni 
regolamentari in materia; 

 

DELIBERA 
 

1. di rinnovare l’autorizzazione al Dott. Fabio Biscarini, Primo ricercatore dell’Istituto per lo Studio 
dei Materiali Nanostrutturati del CNR, articolazione territoriale di Bologna, e al Dott. Francesco 
Cino Matacotta, Primo ricercatore dell’Istituto di Struttura della Materia, Roma, mantenuti in 
servizio, a partecipare alla società SCRIBA Nanotecnologie S.r.l. per un periodo della durata 
determinata non superiore ai due anni, con un impegno di tempo massimo di 1,5 mesi uomo per 
anno, per ciascun dipendente. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 
 

 2.


